1 Loci aut temporis diuersitas, non vitiat præsumptiones ex eis
ortas.

2 Loci & temporis diuersitas, non vitiat attestations testium,
quando locus, & tempus non sunt de substantia.

3 Protestationes, & præsumptiones in effectu concludere sufficit,
et si aliqua sit in accidentalibus diuersitas.

Q V AE S T I O XXV.

Q VÆRO vigesimoquinto, an diuersitas temporis, quæ ex eis
vel loci, vitiet præsumptiones, que ex eis ortæ sunt,
quando scilicet ipsum tempus, vel ipse locus, non est de
substantia actus? Et non t̄ vitiare respondit Gem. in cō-
fil. 59. Dubium tale est, col. 2. vers. sed ex præsumptioni-
bus, quem sequuntur est Craue. in tract. de antiqu. temp. in
tertia particula, quatt̄ partis principalis, nu. 17. addu-
cti ex c. si præbenda. §. ceterum. de renunc. in 6. Et ex si-
milis, secundum Crauettam comprobatur, quod nec tem-
poris, nec loci diuersitas t̄ vitiat attestations testium,
quando locus, & tempus non sunt de substantia: sicut
regulariter non est in auctibus successiuis, vt scribit Bar.
in lob. carmen. §. vlt. ff. de testib. Rom. confil. 30. nu. 2.
Imol. in confil. 102. col. 2. Corn. in confil. 247. colum. 9.
vers. dato autem sine præjudicio veritatis, lib. 2. Guido
Papa q. 544. Ruin. in confil. 9. num. 10. lib. 2. & in confil.
36. num. 5. lib. 4. Curt. Iun. confil. 65. nu. 31. & Crauet. in
confil. 151. col. 3. vers. est verum. Et huius sententia ratio
est tam quoad testes, quā quoad ipsas præsumptiones,
quia sufficit t̄ probationes, & præsumptiones concludere
in suo effectu, & si aliqua sit diuersitas in accidenti-
bus, sicut dicimus in testibus, qui satis concludenter
probant, si conueniunt in effectu, quamquam non con-
ueniant in cortice verborum. ita probat l. 3. in prin. ff. de
testibus. & l. qui sententiam. vbi Bald. C. de pœnis. &
respondit Alex. in confil. 118. num. 1. lib. 1. qui egregium
adferit exemplum.

Declaratur t̄ prædicti oēs casus, in quib; præsumptio

55 non sumitur à præsenti ad præteritum, vt intelligatur t̄

quoad veram præsumptionem, quæ transfert onus pro-

bandi in contrarium: fecus verò quoad aliquam suspic-

tionem. Ita Alciat. in d. reg. 2. præsumpt. 26. in fi. qui ait,

ex qualitate negotij illam esse posse valde probabilem.

Tertius est huius disputationis caput de præsumptio-

56 ne, quæ sumitur à tempore futuro t̄ ad alia tēpora. Quo

quidem in capite distingui possunt aliquot casus.

Primus est, vt ex futuro præsumatur ad præteritum.

Ita Bald. in l. 1. nu. 38. vers. si vis saluare. C. qui admittit,

& Card. in Clem. exiui. §. cùm verò de verb. signific.

Exemplum primum adferitur ex traditione ipsius Baldi,

si filius bonorum possessionem sibi delataam diu tenuit,

& possedit patre sciente & paciente, præsumptio ducitur

ad præteritum; quod scilicet iam ab inicio delationis pa-

ter adhibuerit consensum filio acceptandi eam. Qua de

re differemus in fr. lib. 4. præsumpt. 97. vbi d. bonorum

possessione agemus.

Secundum exemplum adferit idē Bal. in d.l. 1. nu. 37. vers. & probatur sic. C. qui admitti. si fratres per decen-

Liber Primus.

Quæst. XXVI.

9 Testator non omnis scit propriæ loqui, & proprijs verbis vti.

10 Disputatio quando nulla fiat de mente, sed ad verba solū re-
currit.

11 Verbis reiectis, quando attendatur conjecturata voluntas.

12 Mens quando pro expressa habeatur.

13 Voluntas vt in mente retenta quo casu nil operetur, & quan-
do id non procedat. nu. 14. & 15.

16 Dispositio quantumvis perficta, recipit declarationem ab ipso
suo conditore.

17 Voluntatem disponentis, quando index interpretetur.

V A E S T I O X X VI.

Q VÆRO vigesimosexto, an præsumptio præualeat
proprietati sermonis, vel è contra. Bald. in confil.

45 2. Statuto Ciuitatis Mantua. col. vlt. ver. ad ultimum.

1 lib. 1. respondit sermonis proprietatem præualeare t̄ pre-
sumptæ menti, quam imaginariam vocat. Angelus verò

in confil. 26. Punctus est in anno, col. 3. vers. si autem nul-

la coniectura respondit, t̄ quod ad indagandam testato-
ris voluntatem primum recurrimus ad coniecturas, né
pē ad testatoris consuetudinem, ad consuetudinem pa-
tris: ad affectionem, seu dilectionē, ad scripturatum vi-
cinitatem, & similes enumeratas in l. si seruus plurum.
§. vlt. de leg. 1. deinde recurrimus (ait Angel.) ad sermo-
nis significationem. Ceterum ego hac in re, vt tota ista

disputatio dilucidè explicetur, sic distinguo; atque con-

stituo aliquot casus in multis secutus traditionem Soc.

in l. in ambiguo. col. vlt. ff. de reb. dubijs.

3 Primus est casus, qn̄ t̄ verba ita se habet, vt nec ex p-

ripi, nec eximpropria significatione adaptari possint
coniecturata menti disponētis. Hoc sanè casu verba ip-

sa omnino attēduntur. Ita loquitur l. nō aliter. de leg. 3.

quam sic interpretati sunt Bartol. in l. in ambiguo. ff. de
red. dub. & ibidem Soc. col. pen. vers. 1. conclus. & aperi-

tus secundum probat. l. si alij. ff. de vſuſuſu re. Et hoc

in casu loquitur Bald. in d. confil. 45 2. qui ob id dixit, ad-

uersus hanc sermonis proprietatem nil obesse mentem

testatoris imaginariam. Et idem responderunt Alex.</p